ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 980/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Superintendência  Administrativa  das  Fundações,  para  criação  do  Museu  de  Artes  de
Itajaí, preferencialmente na histórica Casa Burghardt, na Rua Lauro Müller, Centro, com as
devidas adequações do espaço para guarda, preservação e exposição do acervo artístico do
Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A histórica Casa Burghardt, localizada na Rua Lauro Müller, é um patrimônio histórico e
arquitetônico de grande relevância para a cidade, com potencial para abrigar um espaço
cultural de destaque.
A criação do Museu de Artes Municipal na Casa Burghardt representa uma oportunidade
única  de  valorizar  o  patrimônio  histórico  e  cultural  de  Itajaí,  transformando  um espaço
emblemático em um centro de referência para as artes. A adequação do local para abrigar
o acervo garantirá a preservação das obras e a oferta de um espaço moderno e acessível
para a população.
Além disso, o Museu de Artes de Itajaí vai contribuir para o fortalecimento da identidade
cultural  do  município,  o  estímulo  à  produção  artística  local  e  a  atração  de  turistas,
consolidando Itajaí como um destino cultural de destaque na região.
Diante do exposto, solicitamos a Vossa Excelência que adote as medidas necessárias para a
criação do Museu de Artes Municipal, preferencialmente na Casa Burghardt, garantindo a
adequação do espaço e a preservação do acervo para as futuras gerações.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB